
 

 

 
 
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Provincia di Torino 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 
  N.     8   

 
 

OGGETTO : TARI  - DEFINIZIONE SCADENZE DI PAGAMENTO E NUMERO DI 
RATE ANNO 2015 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  uno, del mese di  aprile, alle ore  10 e minuti  00,  nella sala 
delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale . 
All' appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

GIACOLETTO MAURIZIO  SINDACO PRESIDENTE   P  
MICHELOTTI MAURO  VICE SINDACO   P  
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA  ASSESSORE   P  

Totale   3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR.SSA GAETANA DEL SORDO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIACOLETTO MAURIZIO   nella sua 
qualità di SINDACO PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattativa dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
• che, a far data dal 1° gennaio 2014, è istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, secondo quanto prescritto 
dall’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità per l’anno 
2014); 

• che tale disposizione legislativa abroga, con il successivo comma 704, il previdente sistema di 
tassazione sui rifiuti (TARES) previsto dall'articolo 14, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. 

 
Rilevato che la suddetta Legge 147/2013 all’art. 1, comma 688, stabilisce che sia il Comune a fissare 

la scadenza e il numero delle rate di versamento prevedendo di norma almeno 2 rate a scadenza semestrale e 
in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e alla TASI (Tassa sui Servizi Indivisibili). 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38   del 06.09.2014   con la quale è stato approvato 

il “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE  (I.U.C);  
 
Vista la Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015), che non apporta modifiche al regime 

TARI istituito con la Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità di stabilire, con il presente atto deliberativo, le scadenze di 

versamento e le modalità di versamento e riscossione della TARI per l’anno 2015;  
 
Vista la nota del Ministero dell'economia e finanze – Dipartimento delle finanze – n° 5648 del 24 

marzo 2014 avente ad oggetto "Tassa sui rifiuti (TARI). Acconto. Quesito", la quale chiarisce che il comune 
può stabilire di riscuotere il tributo con un numero diverso di rate e può prevedere il versamento di acconti 
sulla base degli importi versati nell’annualità precedente;  

 
Preso atto delle pressioni fiscali a cui i cittadini saranno soggetti nel corso dell’anno 2015;  
 
Dato atto che  il termine di scadenza per  l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato 

differito dal 31/05/2015 con decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2015, pubblicato sulla G.U. n.67 del 
21.03.2015; 

 
Ravvisata l’urgenza e necessità - al fine di assicurare al Comune la disponibilità finanziaria delle 

somme necessarie al pagamento degli oneri derivanti dalla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento 
rifiuti - di stabilire, nelle more dell’approvazione del Piano Finanziario 2015 e relative tariffe TARI  (da 
effettuarsi entro il termine fissato da nome statali per l’approvazione del bilancio di previsione), le scadenze 
di versamento della TARI, le modalità di versamento e riscossione; 
 

Acquisiti agli atti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 
finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 
 
2. Di stabilire che il versamento TARI sarà effettuato, per l’anno 2015, in numero tre rate con le seguenti 
scadenze: 
· 1^ rata “acconto” con scadenza il 15 maggio,  pari al 30% dell’importo calcolato sulla base delle tariffe 
TARI applicate nell’anno 2014; 



 

 

· 2^ rata “acconto” con scadenza il 15 settembre, pari al 30% dell’importo calcolato sulla base delle tariffe 
TARI applicate nell’anno 2014; 
· 3^ rata “saldo/conguaglio” , con scadenza il 30 novembre, sulla base delle tariffe che saranno definite per la 
TARI unitamente al piano finanziario 2015 entro la data di scadenza per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2015; 
 
3. Di stabilire che il tributo TARI per l’anno 2015 sarà versamento direttamente al Comune mediante 
modello f24  precompilato da inviare al domicilio dei contribuenti. 
 
4. Di pubblicare la presente sul sito web del Comune; 
 
Di dichiarare, altresì, stante l’urgenza, con separata  votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco – Presidente, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° co. dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 



 

 

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GIACOLETTO MAURIZIO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lg s.267/00) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 15/04/2015 giorno di pubblicazione ai capigruppo 
consiliari. 
 
Levone, lì 15/04/2015 

Visto, IL SINDACO  
F.to GIACOLETTO MAURIZIO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 15/04/2015 all'Albo Pretorio on line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 15/04/2015 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Divenuta esecutiva in data  1/04/2015 
 

X               Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4   D.lgs 267/2000) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3  D.lgs 267/2000) 
 

  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 
 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Levone, lì 15/04/2015 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 

 
 


